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STOLTE, STEFAN C., Zerjallserschein- 
ungen im Sowjetblock? Integration 
oder Desintegration? Als Arbeits- und 
Diskussionsunterlage herausgegeben 
vom Biiro Bonner Berichte II. Bonn 
1966. 145 s. (Moniste)

Keskeiselle sijalle kansainvälisen 
politiikan tutkimuksessa on viime 
vuosina tullut ns. integraatiotutkimus, 
joka on saanut ainesta varsinkin Län- 
si-Euroopan yhteistyöjärjestöjen pii
ristä. Jossakin määrin on pyritty ke
hittämään yleistä integraatio- ja desin- 
tegraatioteoriaa, jolloin samalla on 
haettu tutkimuskohteita ja vertailu
aineistoa muistakin maanosista. Viri
kettä on saatu myös kommunistijoh
toisten valtioiden harjoittaman regio
naalisen yhteistyön piiristä, jossa yh
teinen ideologinen lähtökohta ei ole 
estänyt käymistilo j en kehittymistä, 
kuten eri aikoina ovat osoittaneet mm. 
Jugoslavian, Puolan, Unkarin, Kiinan, 
Albanian ja Romanian politiikka suh
teessa Neuvostoliittoon.

Stefan C. Stolte on Bonnissa joulu
kuussa 1966 ilmestyneessä tutkimuk
sessaan käsitellyt kommunistijohtois
ten valtioiden yhteistyötä pääasiassa 
taloussuhteiden kannalta. Täydellisen 
kuvan saaminen koko integraatiotilan
teesta itäryhmän maiden keskuudessa 
edellyttäisi siis lisäksi perusteellisem
paa paneutumista ainakin ideologiseen 
kehitykseen, puolueiden yhteistyöhön 
ja Varsovan liiton toimintaan. Kiinan 
ja Neuvostoliiton välinen kiista on 
myös tutkimuksen ulkopuolella, sillä 
taloudellisen yhteistyön ollessa pää
kohteena on luonnollista rajoittua tär

keimmän valtioiden välisen yhteistyö
elimen, keskinäisen taloudellisen avun 
neuvoston ( » Comecon») j äsenistöön, 
siis lähinnä Itä-Eurooppaan; Mongo
lian liittyminen neuvostoon muutamia 
vuosia sitten ei ole voinut muuttaa sen 
eurooppalaista luonnetta.

Stolte hallitsee hyvin käytettävissä 
olevan peruslähdeaineiston ja on käyt
tänyt runsaasti hyväkseen Itä-Euroo- 
pan maiden virallisia julkaisuja, sano
malehtiä, radiouutistietoja yms. Täten 
hän on onnistunut valottamaan seikka
peräisesti eräitä Itä-Euroopan talou
dellisessa yhteistyössä ilmeneviä kes
keisiä ongelmia, kuten ulkomaankau
pan hinnoittelua, pitkän tähtäyksen 
suunnitelmien yhtenäistämisessä ilme
neviä vaikeuksia ja tuotantohaaroit- 
tain tapahtuvassa yhteistyössä esiinty
viä ylivaltiollisia piirteitä. Stolte on 
myös tuonut omat käsityksensä julki 
monista kiistanalaisista kysymyksistä, 
kuten niistä huomattavista hintaerois
ta, jotka on havaittu toisaalta itä-länsi- 
kaupassa ja toisaalta samojen tuottei
den itä-itä-kaupassa. Tässä yhteydessä 
hän korostaa täysin oikeutetusti hin
tojen määrittelyn keskeistä merkitystä 
kaikessa Itä-Euroopan taloudellisessa 
kanssakäymisessä.

Eräänlaisena teoreettisena kehyk
senä koko tutkimukselle on Palmiro 
Togliattin ns. testamentti, tämän hiu
kan ennen kuolemaansa kirjoittama 
artikkeli, jossa hän huolestuneena 
viittasi sosialististen maiden keskuu
dessa ilmeneviin keskipakoistendens- 
seihin. Stolten varovainen johtopäätös 
on, että Itä-Euroopan kommunistipuo
lueet tulevat varjelemaan ja lujitta
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maan itsenäisyyttään mutta että ne 
samalla tulevat pitämään kiinni perus
ohjelmastaan, niin että tulevaisuuden 
tunnussanana on »erilaisuutta yksi
mielisyydessä». Menestyksellinen jat
kuva integraatio on Stolten mielestä 
mahdollinen vain taloudellisella alalla,

jolloin ideologian merkitys pakosta sa
malla vähenee. Stolte ei ole pyrkinyt 
kytkemään esitystään mihinkään ylei
seen integraatioteoriaan, mutta se on 
sinänsä käyttökelpoinen ja hyödylli
nen jo sisältämänsä laajan tieto-aineis
ton ja aineiston erittelyn vuoksi.

Klaus Törnudd


